Ausführlich widmet sich der südfranzösische Prozessualist anschließend den Einkünften der Anwälte im Einzelnen, die sich nicht allein aus einem *salarium*, sondern ebenso aus Prämien für gewonnene Prozesse (*palmarium*) zusammensetzten und nicht nur in Geld, sondern auch in Sachwerten bis hin zu Immobilien entrichtet wurden. Einen aufschlussreichen Sonderfall der Legitimität von Honorarforderungen behandelt Duranti ebenfalls unter der Rubrik »De salario advocatorum«: Hat auch ein Kleriker Anspruch auf ein Honorar, wenn er im Rahmen der rechtlichen Möglichkeiten anwaltlich tätig ist oder ist er nach Maßgabe des Kanons »Observandum« von 516 als Wucherer seines Kirchenamts zu entheben? Diese Bestimmung sei, so Duranti, außer Übung geraten, und heute sei es allgemein anerkannt, dass auch Kleriker für ihre rechtliche Vertretung ein Honorar verlangen können⁴⁶).

torum salario, f. 131rb: *Ante omnia igitur notandum est, quod licet aduocato vendere patrocini-um et iurisperito iustum consilium, vt XI. q. III. Non licet [C.11 q.3 c.71] et XIII. q. V. Non sane [C.14 q.5 c.15]. Gandulfus tamen dixit quod aduocatus vel iurisperitus non debet vendere consilium vel patrocini-um, argumentum pro eo XV. q. III. c. I. [C.15 q.3 c.1], nam si causa est iniusta, non debet eam assumere, immo susceptam debet deserere, vt C. De iudic. Rem non nouam [Cod. 3.1.14], Extra De postula. I. [X 1.5.1], constit. Gregorii X. Properandum [Lugd. II c.19], si est iusta, gratis debet consulere vel patrocinari, quia veritas, cum non defendatur, opprimitur, LXXXIII. dist. Error [D.83 c.3], et dixit preallegato capitulo Non sane et preallegato capitulo Non licet loqui secundum leges. Ego vero talem rigorem reprobo [...], nam nemo de suo cogitur facere beneficium, vt X. q. II. Precarie [C.10 q.2 c.4] nec suis stipendiis militare [I Cor 9,11] Extra De prescript. Cum ex officii [X 2.26.16], verumtamen si absque labore et reuolutione librorum consulere potest, satis potest dici quod teneatur gratis subuenire, maxime pauperibus, LXXXVII. disti. De salariis et c. se. [D.87 c.2]. Extra De usur. Consuluit [X 5.19.10], quia scriptum est gratis accepistis, gratis dates, vt Extra De magistris c. II [X 5.5.2]. Sed ego eum ad hoc non cogeram. Vgl. zu dieser Passage auch Edmund MEYNIAL, Remarques sur la réaction populaire contre l'invasion du droit romain en France aux XII^e et XIII^e siècles, in: Romanische Forschungen 23 (1907), S. 557–585, S. 563.*

46) Die Vielfalt der Honorarformen können wir entnehmen Duranti, Speculum Iudiciale I,4 (wie Anm. 45) § Sequitur de aduocatorum salario, f. 132va: *Illud etiam notandum est, quod si res mobilis detur pro salario, sola traditio sine scriptura sufficit ad dominii translationem, si vero immobilis, tunc est scriptura necessaria, vt C. de suffra. l. vnica [Cod. 4.3.1].* Vgl. zum weit verbreiteten Verbot von Erfolgsprämien BRUNDAGE, The Medieval Advocate's Profession (wie Anm. 6), S. 450. Die Honorare der Klerikerhonorare werden abgehandelt ebd. § Sequitur de aduocatorum salario, f. 132vb: *Quid si clericus prestat patrocini-um personis concessis [...], numquid potest salarium exigere, videtur quod non, immo si exigerit est sicut usurarius deponendus, XV. q. II. vnico [C.15 q.2 un].* Der zitierte Kanon C.15 q.2 un (Corpus Iuris Canonici. Pars Prior, hg. v. FRIEDBERG, wie Anm. 14, Sp. 750) legte fest: *Observandum quoque decernimus, ne quis sacerdotum uel clericorum more secularium iudicum pro inpensis patrociniis munera audeat accipere, nisi in ecclesia gratuito oblata, que non fauore muneris uideantur accepta, sed collatione deuotionis illata. Quod si quesita probatur accipere, ueluti exactor fenoris aut usurarum possessor secundum statuta Patrum se nouerit degradandum.* Schon Gratian hatte diese Bestimmung auf Regularkleriker beschränkt wissen wollen und mit Verweis auf Sitte und Gewohnheit der Kirche Kleriker grundsätzlich mit weltlichen Advokaten gleichgestellt (Gr. p. C.15 q.2 un, ebd., Sp. 750): *Hoc autem de illis intelligendum est, qui canonicam uitam professi regulariter se uicturos proposuerunt. Generali namque ecclesie consuetudine receptum est et moribus approbatum, ut clerici more aduocatorum patrocini-um impendant, et*